Sed hoc quidem quamvis ridiculum ita interpositum esto.^v
ipsum quidem praeter rerum ordinem. quae autem supra narrā-
sunt, ea vero lacrimas infinitas excitant. quale erat etiam, quod in
sanctum, qui unguenta exsudat, patarunt, cuius sepulcrum insolenter
violarunt, securibus, quas ipsi meruisse, argenteam crepidinem di-
secantes et coronam auream capiti impositam detrahentes: quod
etiam pedem alterum abstulerunt, quo scilicet poenae ex eo conser-
turae celeritatem declinarent. atque ita forsitan universa delerissem
nisi numen divinum obstitisset, et repente primores barbarorum con-
movisset et excitasset ad sistendam perniciem. namque euancha
regis, amiras dignitate, acer et promptus ad agendum, et qui ter-
rorem incuteret, ad quemcunque iratus accessisset, equo, quod vi-
credas, in intimum templum ingressus est, ipso quoque contem-
ptu, ut plerique arbitrabantur, sacrarum rerum abruptus, illius ei-

ιν, ἀληθῶς δὲ κατὰ προμήθειαν, ἵνα καὶ φῶν οὕτω διὰ πυκνότητος τοῦ λαοῦ παρεισδύοιτο φευγόντων ἐκάστων πατηθῆναι τῷ Ἰππῳ, καὶ ἀποπτος δὲ ὡν βλέποιτὸ τε καὶ βλέποι τοὺς κακουργοῦντας, καὶ οὕτως αὐτοὺς ἀμύνοιτο, εἰσδραμὼν γοῦν ὁ εὐνοῦχος οὕτω μετ' εὐγενοῦς ἵππου καὶ μετὰ χεῖρα σιδηρέαν κορύνην κατάγων, συνεπιλαμβανο-ν ἄμα καὶ τῶν ἐφεπομένων θεραπόντων, οἱ καὶ αὐτοὶ δροὶ δρᾶν ἥσαν, φόνους τε πολλοὺς ἀκόλυτος καὶ γυμνά-ἀνδρῶν τε καὶ γυναικῶν, ἀ δὴ ἐτρωθεὶ καλυθῆναι οὐκ εἰ, καὶ τοὺς ἐπιβούλους δὲ τοῦ ἀγίου τάφου ἀπήγαγεν, ὡς ἂν ἐκεῖνοι ἥθελον, κερδήσαντας μόνα (μυρία δὲ ἥσαν να) ὅσα πρὸ αὐτοῦ κατέσπασαν φθάσαντες. καὶ φόνους τοὺς ἐκεῖ κατέσχεν δ ἄρχων, τοῦ δὲ πνιγμοῦ τῶν φυ-ων ἐν τῷ ναῷ οὐκ ἦν ἀπίσχεσις, ἀλλ' ἀσπερ ἐν ταῖς ἀλ-καθολικαῖς, οὕτω καὶ ταύτῃ οὐκ ὀλίγη μοίρᾳ τοὺς ζωτ-ό πνιγμὸς ἔδικαιώσεν, ὡν ὁ ἀριθμὸς ἑρίζοι ἀν πρὸς τοὺς ἀκροπόλεως πεπνιγότας, ὡς ἡ ἀρχὴ τοῦ λόγου συν-ιψε.

Tί ἄν λέγοιμι τοὺς τῶν τεγέσων οἴκων ἄγωθεν καθαλλο-²⁹⁷
νις ἐπὶ μελέτῃ θανάτου, ὅτε τὸ μέγα κακὸν καὶ αὐτοὺς
ιεστοίχιζεν; οἱ πτεροῦξαθαι εἰς αἰθέρα μὴ ἔχοντες, οὕπερ
ιντο ἄν, τὸ τῶν βαρέων ἔπασχον καὶ ἀλάκοντες θάνα-

15. κάν? 17. οὗς?

lo, qui, quum in catholicam metropolis ecclesiam inventus es-
deturbatus tum equum vulnere laesum amisit, tum ipse male
essit, sed revera divina ductus providentia, quo facilius ita per
itudinem hominum penetraret, ne ab equo conculcarentur caven-
t, et sublimis tum cerneretur ipse tum cerneret scelestos, atque
illos flagitio prohiberet — ingressus igitur est ita eunuchus cum
generoso, et, clavam ferream manu torquens, adiutus etiam a
esticis comitantibus, qui et ipsi manu prompti erant, caedes
tas et virorum mulierumque spoliaciones impedivit, quae aliter
ediri non poterant, et sacro sepulcro insidiantes abegit, quemad-
um ipsis minime placaret, lucratos tantum (infinita sane illa-
t), quae ante adventum eius detraxerant. itaque caedes quidem
dux ille sistebat, sed elasio fugientium sisti in templo non pote-
verum sicut in reliquis ecclesiis publicis, ita in illa quoque haud
ua hominum pars suffocata est, quorum quidem numerus par est
isse iis, qui in arce elisi sunt, de quibus in principio huius libri
um est.

Quid illos commemorem, qui desuper de tectis aedium in per-
em se dederunt, calamitate quippe immanni circumventi? qui
in per aerem volare, ut cupiebant, non possent, pro corporam

τον, ἐκ μετεώρου κατασκήπτοντες. τί δὲ τοὺς κατὰ φρεάται
ώσει καὶ τινος Κωκυτοῦ καὶ Ἀχεροντίου ὑδατος βυθίζομ-
νους ἄνδρας τε καὶ γυναικας; τοὺς μὲν φόβῳ τοῦ μη ἀε-
πεσεῖν Θανάτῳ, τὰς δὲ καὶ κατὰ σεμνότητα. καὶ τὸν δὲ α-
δὲν οὐδὲ η τοιαύτῃ ἐμπτωσίς τε καὶ καταπτωσίς παρ' αἱ-
Θρώποις, οἱ μὴ μόνον πέτρας εὑχοντο ἀν ἔσχηναι εἰς ἐπο-
δοχὴν αὐτοῖς καὶ βούνους εἰς κρύψιν κατακλυσθῆναι τι
οὐρανὸν δὲ αὐτὸν ἐπικαταπεσεῖν, ἀλλὰ που καὶ γάρ τι
τάρταρον ἐφαντάζοντο εἰς κατάδυσιν καὶ βίσου κατάλινσι. πι
γάρ καθ' ἴστορίαν βάραθρον καὶ οἱ κρημνοὶ μικρὰ καὶ αἰτεῖ
ἡσαν τοῖς ἀφαντωθῆναι θέλουσιν.

Ω μοι καὶ τῶν λιθῶν, οἵπερ ἐπαφιέμενοι τοῖς τοιούτοις
πρὸς τῶν βαρβάρων ἀγανεύειν οὐκ ἀφίεσαν, ἀλλ' ἐπιπο-
ζοντες κατεχώνυμον τοὺς ἐλεεινούς. οὐαὶ τότε καὶ δου τι-
τὸν γαστέρων εἶχον, ἃς ἐν τῷ φεύγειν βαρύνων ὁ κατὰ φίσι
φίλιος φόρτος ἐξ ὀλιγηπελίης κατέρριπτε συμποδίῳ τις
Ἄλδην, φθανούσας τὸν διὰ ξιφῶν ὄλεθρον. οἰκτρὸν δὲ το-
τῶν οὐκ ἔλαττον καὶ μητέρες, αἷς φευγούσαις καὶ ἀποί
παιδες συνέτρεχον, καὶ τέως μὲν ὅμοιοι ἦσαν· ἐπιστέρωται
δὲ τοῦ κακοῦ ἐνίκων τὸν δρόμον αἱ μητέρες, δυστυχήσ-
τοι τοῦτο καὶ μάλι. ἐπιστραφεῖσαι γάρ η οὐκέτ' ἔβλεπον τι
ποθουμένους ἀνθαμίλλους, Ἡρόδον δὴ τινὶ ψήφῳ περιπέ-
κότις, η ἐπιπτον καὶ αἴτιαι πρὸς τῶν ἐπικαταλαβόντων,

pondere in terram illisi ad necem contundebantur. quid illos, qui
puteos tanquam Cocytum quendam et aquam Acherusiam deorum
sunt, et viros et mulieres? viros quidem metu compulsos, ne dia-
casu perirent, mulieres quodam honesto moriendi studio doces-
nām ne haec quidem praecipitatione vel submersione quae sitae
mistes mirae sunt in hominibus, qui non solum saxa rumpi ad bar-
riendos se, vel montes devolvi ad obrueudos vel coelum sibi illis
optarent, sed etiam ipsum orcum et tartarum sibi hiare cuperent
interitum et perniciem. etenim ex historia nota barathra et prae-
pitia levia illis videbantur, qui e conspectu auferri cuperent.

Vae saxa, quae a barbaris in eosdem coniecta caput attoller-
eos non sinebant, sed miseris obruebant! vae tum feminas gravida-
quas in fuga aggravans onus per se dilectum in Orcum denicit-
bat! deliquio animae oppressas, nec minus miserandae erant matres
quae in fuga teneros liberos comites habebant, et aliquantis per quide-
aequabantur cursu, sed mox, proprius ingruante exitio, iter praecipi-
bant: quae et ipsa magna sane miseria erat. conversae enim aut
non iam videbant consectantes se dilectos liberos, Herodiano aliq-